
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Pag. 1 a 7 
 

 

 

 

CLRN/2025/2 del 20 giugno 2025 

 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani – Regolamenti e tariffe a corrispettivo 

puntuale per il servizio di gestione dei rifiuti urbani dei comuni del bacino di 

Rimini gestiti da HERA Holding Energia Risorse Ambiente S.p.A. per l’anno 

2025 

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
2
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 2 a 7 
 

CLRN/2025/2 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 

L’anno 2025 il giorno 20 del mese di giugno alle ore 11.00 presso la sede di ATERSIR in 

Bologna via Cairoli 8/F si è riunito mediante videoconferenza il Consiglio Locale di Rimini 

convocato con lettera prot. n. PG.AT/2025/0000005896 del 16 giugno 2025. 

La registrazione della seduta è conservata agli atti. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Provincia di Rimini   NO 10,0000 

Bellaria-Igea Marina Ceccarelli Adele Assessore SI 4,9895 

Casteldelci   NO 0,4219 

Cattolica Uguccioni Alessandro Assessore SI 4,2784 

Coriano Pazzaglia Anna Assessore SI 2,8251 

Gemmano   NO 0,5988 

Maiolo   NO 0,5205 

Misano Adriatico Schivardi Nicola Assessore SI 3,6415 

Mondaino   NO 0,6480 

Montecopiolo   NO 0,5802 

Montefiore Conca   NO 0,8678 

Montegridolfo   NO 0,5694 

Montescudo - Monte 

Colombo 

  NO 1,9471 

Morciano di Romagna   NO 2,0428 

Novafeltria   NO 2,0063 

Pennabilli   NO 0,9597 

Poggio Torriana   NO 1,5630 

Riccione Andruccioli Christian Assessore SI 8,6178 

Rimini Montini Anna Assessore SI 36,1532 

Saludecio Cialotti Roberto Sindaco SI 1,0581 

San Clemente    NO 1,6835 

San Giovanni in Marignano Gabellini Nicola Vice Sindaco SI 2,5823 

San Leo    NO 1,0075 

Sant'Agata Feltria    NO 0,8098 

Santarcangelo di Romagna Mussoni Michela Vice Sindaco SI 5,6472 

Sassofeltrio    NO 0,6587 

Talamello Brizzi Martina Vice Sindaco SI 0,5864 

Verucchio Pazzini Claudia Assessore SI 2,7358 

 

Presenti n. 11 quote 73,1151 

 

Assenti n. 17 quote 26,8849 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
2
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 3 a 7 
 

Riconosciuta la validità della seduta Michela Mussoni, in qualità di Coordinatrice, assume la 

presidenza del Consiglio e invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani – Regolamenti e tariffe a corrispettivo 

puntuale per il servizio di gestione dei rifiuti urbani dei comuni del bacino di 

Rimini gestiti da HERA Holding Energia Risorse Ambiente S.p.A. per l’anno 

2025 

 

Premesso che la Regione Emilia Romagna con Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di 

organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” a far 

data dal 1 gennaio 2012, contestualmente alla soppressione delle Autorità di ambito provinciali, 

ha previsto, per l’esercizio in forma associata delle funzioni relative al Servizio Idrico Integrato e 

al Servizio di Gestione Rifiuti Urbani, l’istituzione dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia 

Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), ed in particolare:  

• all’art. 7 “Consiglio di Ambito” attribuisce al Consiglio d’Ambito la competenza di 

definire ed approvare i costi totali del servizio di gestione dei rifiuti nonché di approvarne 

i Piani Economico-Finanziari; 

• al comma 5, lettera c) del suddetto art. 7 al fine dell’approvazione dei Piani Economici-

Finanziari da parte del Consiglio d’Ambito prevede l’espressione di un parere da parte del 

Consiglio Locale; 

• all’art. 8, comma 7, lettera d) stabilisce che, tra le competenze del Consiglio Locale, 

relativamente al servizio gestione rifiuti, rientra la definizione ed approvazione delle 

tariffe all'utenza; 

richiamato che il servizio di gestione dei rifiuti urbani nei Comuni di Cattolica, Coriano, Misano 

Adriatico, Morciano di Romagna, San Giovanni in Marignano è attualmente gestito da HERA 

Holding Energia Risorse Ambiente S.p.A.; 

richiamata la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 29 del 9 aprile 2024 ad oggetto: 

Predisposizione del Piano Economico - Finanziario del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani 

per gli Anni 2024- 2025 del Bacino Territoriale dei Comuni di Bellaria Igea Marina, Cattolica, 

Coriano, Gemmano, Misano Adriatico, Mondaino, Montefiore Conca, Montegridolfo, 

Montescudo-Monte Colombo, Morciano Di Romagna, Poggio-Torriana, Riccione, Rimini 

Saludecio, San Clemente, San Giovanni In Marignano, Sant'Arcangelo di Romagna, Verucchio 

gestiti da Hera Spa, ai Sensi dell'Art. 7 Comma 5 Lett. B) E C) L.R 23/2011 e della 

Deliberazione Arera 363/2021/R/Rif come Integrata dalla Deliberazione Arera 389/2023/R/Rif; 

precisato che, la pianificazione economico finanziaria 2025 non è stata oggetto di riaperture 

straordinarie nel corso dell’anno e, quindi, valgono le predisposizioni tariffarie di cui alle 

deliberazioni del Consiglio locale n. 4 dell’8 aprile 2024 e del Consiglio di ambito n. 29 del 9 

aprile 2024 sopra richiamata; 

considerato che sulla base delle predisposizioni tariffarie sopra richiamate sono state 

predisposte, con la collaborazione del Gestore HERA Holding Energia Risorse Ambiente S.p.A., 

le articolazioni tariffarie dei Comuni di Cattolica, Coriano, Misano Adriatico, Morciano di 

Romagna, San Giovanni in Marignano gestiti da HERA Holding Energia Risorse Ambiente 

S.p.A. di cui all’allegato 2 alla presente deliberazione; 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
2
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 4 a 7 
 

preso atto del Regolamento tipo per la disciplina della tariffa rifiuti corrispettiva approvato dal 

Consiglio Comunale di San Giovanni in Marignano con propria deliberazione n. 20 del 20 aprile 

2025; 

ritenuto di approvare i Regolamenti per la disciplina della tariffa rifiuti corrispettiva dei Comuni 

di Cattolica, Coriano, Misano Adriatico, Morciano di Romagna come illustrato nei documenti 

allegati e facenti parte integrante al presente atto (all. 1); 

ritenuto di approvare, ai sensi dell’art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011, l’articolazione 

tariffaria per l’anno 2025 del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani dei Comuni di Cattolica, 

Coriano, Misano Adriatico, Morciano di Romagna, San Giovanni in Marignano, come da 

documenti allegati e facenti parte integrante al presente atto (all. 2); 

preso atto delle verifiche e degli esiti dell'istruttoria condotta dall'Agenzia in merito alle 

proposte di determinazione tariffaria inviate dai Comuni, predisposte in accordo con il Gestore 

HERA Holding Energia Risorse Ambiente S.p.A.; 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 11, quote 73,1151astenuti n. 0, contrari 

n.0; 

 

DELIBERA 

1. di approvare i Regolamenti con relativi allegati dei Comuni di Cattolica, Coriano, Misano 

Adriatico, Morciano di Romagna come illustrati nei documenti allegati e facenti parte 

integrante al presente atto (all. 2); 

2. di prendere atto che il Consiglio Comunale di San Giovanni in Marignano, con propria 

deliberazione n. 20 del 20 aprile 2025, ha autonomamente provveduto all’approvazione 

del Regolamento per la disciplina della tariffa rifiuti corrispettiva; 

3. di approvare, ai sensi dell'art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011, l'articolazione 

tariffaria per l'anno 2025 del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani dei comuni di 

Cattolica, Coriano, Misano Adriatico, Morciano di Romagna e San Giovanni in 

Marignano gestiti da Hera S.p.A., come da documenti allegati e facenti parte integrante al 

presente atto (all. 1); 

4. di dichiarare, con separato ed unanime voto, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva. 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
2
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 5 a 7 
 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 2 del 20 del giugno 2025 
 
 
Oggetto: Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani – Regolamenti e tariffe a corrispettivo 

puntuale per il servizio di gestione dei rifiuti urbani dei comuni del bacino di 

Rimini gestiti da HERA Holding Energia Risorse Ambiente S.p.A. per l’anno 

2025 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
 

Il Dirigente 

Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani 

Paolo Carini  

 

 
Bologna, 20 giugno 2025 
 
 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
2
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 6 a 7 
 

Approvato e sottoscritto 
 
 

La Coordinatrice 

Michela Mussoni 

Il segretario verbalizzante 

Elisabetta Montanari 

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
2
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 7 a 7 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

• ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile di pubblicazione 

Elisabetta Montanari 

Bologna, 16 luglio 2025 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
R
N
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
2
.
I
.
 
-
 


